[image: image1.wmf]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АРЗАМАСА

	01.03.2019

	№ 250

Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах

на территории городского округа город Арзамас Нижегородской области

 Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.12. 2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2018 № 2985-р «О плане мероприятий по реализации в 2019 - 2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»:

1. Утвердить план мероприятий по реализации в 2019-2021 годах на территории городского округа город Арзамас Нижегородской области Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
2. Департаменту внутренней политики и связям с общественностью (Фомина Е.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте администрации города Арзамаса.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по административно-правовым вопросам и внутренней политике Галкина А.А.
Мэр города Арзамаса

А.А. Щелоков
Приложение

к постановлению администрации
города Арзамаса

от 01.03.2019 № 250

План мероприятий по реализации в 2019-2021 годах на территории городского округа город Арзамас Нижегородской области Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	I. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	1
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а так же других обстоятельств при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы
	в течение всего периода
	Департамент внутренней политики и связям с общественностью

	II. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений

	2
	Проведение торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных: Дню России, Дню народного единства
	2019-2021гг.
	Департамент культуры и туризма, Департамент образования, Комитет по физической культуре, спорту и молодёжной политике

	3
	Проведение комплекса мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Сентябрь,

2019-2021гг.
	Департамент культуры и туризма, Департамент образования

	4
	Проведение в муниципальных учреждениях мероприятий по традиционной культуре, истории, истоках единства России
	2019-2021гг.
	Департамент образования, Департамент культуры и туризма

	III. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации

	5
	Проведение уроков, лекций, семинаров по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантности среди учащихся общеобразовательных учреждений
	2019-2021гг.
	Департамент образования

	6
	Проведение культурно-просветительских мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений и духовного-нравственного воспитания молодежи:

Фестиваль «Арзамасская весна»

Фестиваль «Арзамасские купола»
	2 квартал

 2019-2021 гг.

3 квартал

 2019-2021 гг.
	Департамент культуры и туризма

	IV. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики
Российской Федерации

	7
	Подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями по утвержденным типовым учебным программам по вопросам реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	ежегодно
	Департамент организационно-кадровой работы

	8
	Участие в обучающих мероприятиях по государственной политики в области обеспечения национальной безопасности и государственной национальной политики
	ежегодно

	Департамент внутренней политики и связям с общественностью

	9
	Организация и проведение коллегий по вопросам предупреждения межнациональных конфликтов, обеспечения эффективной работы системы мониторинга и профилактики экстремизма на национальной и религиозной почве (в рамках деятельности АТК)
	2019-2021гг.
	МКУ ГО ЧС г. Арзамаса ,

Департамент внутренней политики и связям с общественностью

	10
	Мониторинг формирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений
	в течение всего периода
	Департамент внутренней политики и связям с общественностью

	V. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	11
	Привлечение к работе в общественных советах, иных экспертноконсультативных органах представителей общественных объединений и религиозных организаций
	2019-2021гг.
	Департамент внутренней политики и связям с общественностью

	12
	Взаимодействие с социально ориентированными некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность в сфере развития межнационального сотрудничества, сохранения и защиты самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации
	2019-2021гг.
	Департамент внутренней политики и связям с общественностью

	VI. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	13
	Выпуск информационных материалов различных форматов на муниципальных ресурсах по теме межнациональные отношения, направленных на укрепление общегражданского согласия
	в течение всего периода
	Департамент внутренней политики и связям с общественностью

_1080401382.doc
[image: image1.png]